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    MEDIU, ENERGIE ŞI CLIMĂ 

 
 

Municipiul CLUJ-NAPOCA – parc fotovoltaic şi eolian, construit cu 

fonduri europene şi de la bugetul local 

 
Parcul fotovoltaic și eolian, cu o capacitate totală de 1MW, se construiește în zona 
Lomb la Cluj Innovation Park (CIP), pe o suprafață de 17.000 mp. 
  
Proiectul este realizat de către INCDTIM-Institutul naţional de cercetare-dezvoltare 
pentru Tehnologii Izotopuxe si moleculare - solicitantul finanţării în numele 
clusterului TREC TREC-Transylvania Energy Cluster, în parteneriat cu Cluj Innovation 
Park. Noul parc fotovoltaic - eolian reprezintă de fapt un laborator de cercetare 
pentru testarea în condiţii reale a eficienţei energetice produse de panouri 
fotovoltaice și instalaţii eoliene moderne. Parcul va îndeplini rolul unei platforme 
suport pentru efectuarea de cercetări complexe în domeniul energiilor alternative, 
oferind acces gratuit la instalaţiile existente pentru membrii clusterului CITAT-E 
(Cluster Inovativ pentru Tehnologii Avansate pilot în Energii alternative) care 
desfășoară activităţi de cercetare în domeniu. 

Prin intermediul acestui parc, se urmărește creșterea capacităţii de cercetare și 
inovare a Clujului în domeniul energiei. Totodată, membrii clusterului TREC pot să 
testeze și să experimenteze diverse tehnologii, având ulterior posibilitatea 
implementării rezultatelor acestei investiţii în mai multe zone de interes din oraș sau 
împrejurimi. Valoarea totală a proiectului este de 13.018.416 lei. Proiectul este 
realizat de către INCDTIM și TREC-Transylvania Energy Cluster în cadrul Programului 
Operaţional Competitivitate și cofinanţat de la bugetul local prin intermediul Cluj 
Innovation Park. 
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           MEDIU, ENERGIE ŞI CLIMĂ 

 
 

Municipiul IAŞI – continuă modernizarea transportului public local cu 

fonduri europene 
 
24 de autobuze electrice de 10 metri, la care se adaugă 24 stații de încărcare lentă și 
7 stații de încărcare rapidă, cu o valoare de 64,8 milioane de lei au fost livrate 
municipiului Iaşi de SC BMC Truck&Bus SA. 
  

,,Grație fondurilor europene, prin Programul Operațional Regional și Planul Național de 

Redresare și Reziliență, Municipiul Iași va beneficia, în total, de 119 de mijloace de 
transport electrice (50 de tramvaie și 69 de autobuze), în valoare totală de 

aproximativ 744 de milioane de lei, respectiv circa 150 de milioane de euro. 

Toate aceste investiții fac parte din programul nostru de modernizare a transportului 
public și din viziunea de transformare a acestuia într-unul verde, modern și inteligent!”  

a declarat Mihai Chirica, primarul municipiului Iaşi. 

Următoarele mijloace de transport noi care vor ajunge în Iaşi sunt tramvaiele de 22 

de metri imediat după ce va fi finalizată licitaţia .  
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     MEDIU, ENERGIE ŞI CLIMĂ 

 
 

Municipiul GALAŢI – s-au finalizat lucrările pentru amenajarea 

Parcului Carol I 

 

Luni, 21 august 2023, a avut loc redeschiderea oficială a Parcului "Carol" (fost 
"CFR"), după încheierea lucrărilor de modernizare realizate cu fonduri europene. 

Reabilitarea, care a beneficiat de o finanţarea totală de 9.613.081 de lei, din care 
cofinanţarea de la bugetul local s-a ridicat la 192.261 de lei. 

Conform Primăriei, în cadrul proiectului s-au realizat: amenajarea spaţiilor verzi și a 
aleilor pietonale; instalarea de mobilier urban nou; dotarea cu echipamente de 

fitness și cu echipamente de joacă; realizarea de fântâni arteziene; refacerea 

împrejmuirii; iluminat ambiental pe alei prin montarea unor corpuri cu lămpi LED de 
mare eficienţă; realizarea de reţele de apă-canalizare noi; sistem de irigaţie; 

montarea unei instalaţii de supraveghere video. 

În varianta modernizată, Parcul "Carol" are o platformă pietonală cu jocuri de apă - 
la intrare, o alee centrală alveolată - paviment cu dale cu inserţii de iarbă și perete 

vegetal; două oglinzi de apă (fântâni cu jeturi), zonă de gradene, alei pietruite și 

înierbate, ce închid un mic parc cu vedere la lac; zonă specială pentru animalele de 

companie; zonă de gradene și cascadă; zonă de agrement cu echipamente de joacă 

și instalaţii de fitness. 
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                MEDIU, ENERGIE ŞI CLIMĂ 

 
 

Municipiul SIBIU – s-a deschis Parcul Belvedere – un nou spațiu verde 

pentru relaxare și timp liber 

 

 
 

Vineri, 11 august, primarul Astrid Fodor împreună cu directorul general al Agenției 

pentru Dezvoltare Regională Centru – domnul Simion Crețu au deschis oficial un 
nou proiect major, realizat de Primăria Sibiu cu finanțare din fonduri europene: 

Parcul Belvedere.  

Valoarea totală a investiţiei este de 3,9 milioane de Euro, din care 3,5 milioane de 

Euro reprezintă finanţare europeană nerambursabilă, restul fiind contribuţia 

Primăriei Sibiu la proiect. 

,,Calitatea locuirii în Sibiu crește prin astfel de amenajări. Noul parc adaugă suprafeței 

de zone verzi din Sibiu peste 6,4 hectare și va fi în același timp un spațiu pentru 
relaxare în aer liber și pentru activități sportive sau de recreere. Fie că este vorba 

despre o plimbare, joaca pentru cei mici sau despre practicarea minigolfului, fotbalului 

sau baschetului, Parcul Belvedere va fi un punct de atracție și de întâlnire a 
comunității. Este primul parc amenajat în Sibiu în ultimii 30 de ani și, mai mult, este un 

proiect de reconversie urbană prin care un teren viran primește utilitate publică. Îi invit 

pe toți sibienii să se bucure de parc și nu doar pe cei care locuiesc în zonă.”, a declarat 
primarul Astrid Fodor în deschidere. 
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EDUCAŢIE, CULTURĂ, SOCIAL, INSTRUIRE, SPORT 

 
 
 

Municipiul MOINEŞTI –   a fost finalizat proiectul de reabilitare 

termică al imobilelor de la Colegiul Tehnic „Grigore Cobălcescu” 
 

Valoarea totală a proiectului a fost de 14,744 milioane lei, din care contribuția 
Fondului European pentru Dezvoltare Regională în valoare de 6,022 milioane lei, 
circa 920 mii lei de la Bugetul de Stat și peste 7,8 milioane de lei de la Bugetul 
Local. 

 

„Vrem să demonstrăm că investițiile în educație conduc la dezvoltarea municipiului 
Moinești – de aceea am contribuit cu o așa sumă importantă la finalizarea acestui 
proiect care a transformat din temelii o mare unitate de învățământ. Practic, proiectul 
a reabilitat și modernizat toate cele trei clădiri cu săli de clasă (corpurile A, B și C), sala 
de sport, căminul și cantina elevilor, centrala termică și atelierele școală. Putem spune 
că avem un nou motiv de a fi mândri – acum Colegiul Tehnic Grigore Cobălcescu este 
exemplar!” – Valentin Vieru, primarul municipiului Moinești. 
 
Investiţia promovează calitatea și atractivitatea procesului educaţional, reducerea 
abandonului școlar, asigură calificarea în domeniul tehnic al construcţiilor, turismului 
și alimentaţiei publice, protecţia mediului, exploatarea petrolului și prelucrarea 
lemnului, contribuind astfel la dezvoltarea economică și incluziunea socială. 
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EDUCAŢIE, CULTURĂ, SOCIAL, INSTRUIRE, SPORT 
 
 
 
 

Municipiul BOTOŞANI –  Renumitul pianist Richard Clayderman a 

concertat în cadrul celei de-a doua ediţii a Festivalului Instituţiilor de 

Cultură 
 

În perioada 17-19 august, Primăria Municipiului Botoşani a organizat a doua ediție a 
Festivalului Instituțiilor de Cultură.  
 
A doua ediţie a FIC Botoșani l-a avut ca invitat special pe renumitul pianist francez 
Richard Clayderman, după ce la ediţia de anul trecut vedeta a fost marele Eugen 
Doga. 
 
„Anul trecut, la prima ediție a FIC, botoșănenii au ales să ne fie alături în număr 
copleșitor și ne-am bucurat împreună de momente artistice de înaltă calitate. Adresez 
invitația și în acest an și așteptăm consumatorii de cultură și muzică bună să ni se 
alăture la cea de-a II-a ediție a acestui festival care a devenit, în doar două ediții, 
eveniment – emblemă al municipiului Botoșani”, a susţinut primarul Cosmin Andrei. 
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EDUCAŢIE, CULTURĂ, SOCIAL, INSTRUIRE, SPORT 
 
 
 
 

Municipiul BRAŞOV –  o nouă creşă a fost construită în cartierul Coresi 
 

Aceasta are o capacitate de 64 de copii, iar investiția a fost de 8 milioane de lei. 
 

 Primarul Allen Coliban și viceprimarul Flavia Boghiu au prezentat cea de a zecea creșă 
din municipiul Brașov, construită în cartierul Coresi pe str. Camil Petrescu nr. 9B. 
Aceasta este prima din acest cartier construită după 1989 și face parte din programul 
municipalităţii de asigurare a facilităţilor de învăţământ pentru cei mici, mai ales în 
noile cartiere. 

 
 „Este o creșă cu o capacitate de 5 grupe, 64 de copii, parte a celui mai amplu program de 
dezvoltare de infrastructură educațională care se desfășoară în România: 5 creșe și 8 
grădinițe care sunt acum proiecte în derulare, în municipiul Brașov. Este un proiect care 
a costat 8 milioane de lei. Lucrările au început anul trecut în luna mai și iată, astăzi, 
finalizăm aceste lucrări. De luni, 21 august, vor începe înscrierile pentru această creșă. 
Este o veste bună pentru toți brașovenii, dar mai ales pentru locuitorii cartierului 
Tractorul, un cartier în care în ultimii 50 de ani nu s-a construit o altă creșă”, a declarat 
primarul Allen Coliban. 
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EDUCAŢIE, CULTURĂ, SOCIAL, INSTRUIRE, SPORT 
 
 
 
 

Municipiul DROBETA TURNU SEVERIN –  Cetatea Medievală a 

Severinului a fost premiată  cu ,,Recenzia de Aur 2023” 
 

Primarului municipiului Drobeta Turnu Severin, Marius Screciu i-a fost acordat 
premiul ,,Recenzia de Aur 2023” pentru Cetatea Medievală a Severinului, unul dintre 
cele mai importante obiective turistice din oraș. 
 
Cetatea Medievală a Severinului se află printre cele 9 obiective turistice din 
categoria castele, palate, cetăţi și fortăreţe, distinse cu premiul Recenzia de Aur 
2023, alături de Castelul Peleș, Palatul Culturii Iași, Bastionul Maria Theresia, Cetatea 
Medievală Enisala, Cetatea Oradea, Castelul Károlyi, Cetatea de Scaun a Sucevei și 
Cetatea Albă – Carolina. Obiectivul proiectului Google Recenzia de Aur este de a 
face vizibile cele mai apreciate monumente istorice din Europa Centrală şi de Est și 
suntem onoraţi să facem parte dintr-o companie atât de selectă. Clasamentul 
include, pe lângă România, şi alte ţări precum Polonia, Republica Cehă, Slovacia şi 
Croaţia.  
 
,,Cele peste 4000 de recenzii favorabile cu un rating total de peste 4.6 stele reprezintă 
o încununare a eforturilor noastre de a atrage un număr cât mai mare de turiști atât 
prin acțiunile de promovare, cât și prin implementarea de proiecte care să valorifice 
patrimoniul cultural atât de bogat al Severinului. De la începutul anului și până la data 
de 31 iulie, municipiul nostru a atras zeci de mii de turiști din toate colțurile țării, dar și 
de peste granițe, un număr care suntem conviși că va crește și care ne arată că 
Severinul turistic se află pe un drum bun.” a declarat primarul Marius Screciu. 

 

 

R
O

M
Â

N
IA

   PR
O

IE
C

TE
/

B
U

N
E

 P
R

A
C

TI
C

I 



 

11 

     EXEMPLE DE BUNE PRACTICI  
 
 
 

Municipiul BUZĂU – 5.000 de ghiozdane dotate cu rechizite şi 80.000 

de cărţi au fost distribuite elevilor la început de an şcolar 
 
 

Primăria Municipiului Buzău, pentru al doilea am consecutiv, a dăruit fiecărui elev 
la început de nou an școlar, câte un ghiozdan complet echipat cu toate cele 
necesare: un penar complet, caiete de toate tipurile, inclusiv de desen și cele 
necesare scrisului. 
 
În prima zi de școală, în toate școlile municipiului au fost distribuite fiecărui elev 
aceste bunuri atât de necesare începerii noului an școlar. 
 
,,Această acţiune completează cealaltă acţiune anuală a Primăriei, ,,Buzăul citește", 
prin care distribuim fiecărui elev pachete gratuite cu 3-4 cărţi și un jurnal de lectură. 
Asta însemnând circa 80.000 de cărţi atent alese pentru ca elevii noștri să fie încurajaţi 
să citească mai mult, pentru că lectura este esenţială pentru formarea oricărui om!” a 
declarat Constantin Toma, primarul municipiului Buzău. 
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   EXEMPLE DE BUNE PRACTICI 

 
 
 

Municipiul SUCEAVA –  primarul Ion Lungu, prezent la Malmö, la 

întâlnirea programului de colaborare europeană URBACT IV 
 

Municipiul Suceava a elaborat un proiect împreună cu orașele Lyon - Franţa lider de 
proiect, Munchen -Germania, Lahti - Finlanda, Strasbourg-Franţa, Bennisa - Spania, 
Loule - Portugalia, Malmö-Suedia, și Elefsina -Grecia. 
 
Primarul Ion Lungu a participat la prima întâlnire la Malmö - Suedia, cu 
reprezentanţii proiectului. La deschiderea reuniunii "URBACT University" Malmö 
2023 au fost prezenti 460 participanţi, din 256 orașe delegate, reprezentând 30 de 
ţări. 
 
,,Am stabilit că pe baza Schimbului de Experiență și a bunelor practici identificate, 
fiecare oraș să realizeze Planul Local de Acțiune în care vor fi prezentate măsuri care 
urmează a fi implementate la nivel local. Scopul principal în timpul elaborării Planului 
Local de Actiune este de a identifica exemple de bună practică, din partea partenerilor, 
care ar putea fi aplicate în orasul nostru. Împreună cu membrii Grupului Local Urbact, 
Municipiul Suceava intenționează să proiecteze un număr de acțiuni asociate cu 
promovarea unui trai sănătos și să identifice scheme de finanțare care ar putea sprijini 
implementarea acestor acțiuni.” – Ion Lungu, primarul municipiului Suceava. 
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    EXEMPLE DE BUNE PRACTICI 

 
 
 
 

 SECTORUL 6 -  siguranţă în trafic: peste 170 de treceri de pietoni 

suprailuminate şi supraînălţate 

 
Până la finalul lunii septembrie, în Sectorul 6 se vor finaliza lucrările de 
suprailuminare la peste 150 de străzi. Alte 25 de treceri au fost supraînălţate, pentru 
a-i obliga pe șoferi să încetinească. 
 
Au fost alese treceri de pietoni din apropierea şcolilor, a locurilor de joacă, din zone 
unde gradul de vizibilitate e scăzut sau de unde Brigada Rutieră şi cetăţenii au 
semnalat probleme reprezentanţilor autorităţii locale. 

 

„Venim cu soluții în sprijinul comunității, iar siguranța cetățenilor este esențială. Luăm 
stradă cu stradă, acolo unde administrăm, și amenajăm trecerile de pietoni. Le-am 
supraînălțat (25), retrasat (170), suprailuminat (78), în funcție de soluția optimă dată 
de specialiștii pe care-i avem la Biroul de Mobilitate Urbană, din cadrul ADPDU Sector 6. 
Astfel, am ajuns să avem cele mai multe treceri de pietoni suprailuminate din tot 
Bucureștiul, cam de zece ori mai multe decât în alte sectoare. Iar polițiștii de la Brigada 
Rutieră ne-au asigurat că prin amenajarea lor s-a redus numărul accidentelor.” a 
precizat primarul Ciprian Ciucu. 
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    EXEMPLE DE BUNE PRACTICI 

 
 
 
 

 Municipiul BACĂU -  resistematizare urbană pe terenurile eliberate de 

garaje 

 
Din dorinţa de a obţine mai multe parcări de reședinţă, locuri de joacă, amenajări 
peisagistice și spaţii verzi în fiecare cartier al orașului, municipalitatea băcăuană a 
demarat un program de resistematizare urbană în mai multe zone ce au fost 
eliberate de garaje. 

 

În zona Martir Horia-Ardealului au fost amenajate 126 de locuri de parcare în locul a 
40 de garaje, 40 de locuri de biciclete și 13 pentru motociclete, un nou sistem de 
iluminat public şi canalizare pluvială. 

 

În cursul lunii septembrie se vor finaliza şi lucrările pentru amenajarea celor 5.200 
mp de spaţii verzi, o zonă de agrement, o platformă nouă de colectare a deșeurilor, 
staţii de încărcare şi sistem de monitorizare video.  
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                        MOBILITATE URBANĂ | PARTENERIATE 
 
 
 
 

Municipiul CLUJ NAPOCA – Emil Boc a semnat contractul pentru 

primul tronson al Centurii metropolitane a Clujului 
 

Marți, 8 august 2023, Emil Boc a semnat contractul de proiectare și execuție 
privind realizarea tronsonului I al centurii metropolitane a municipiului – tronsonul 
între Cluj și Florești – în valoare de 22,4 milioane euro cu TVA. 
 
Tronsonul are ca menire principală asigurarea conectivităţii pentru Spitalul Regional 
de Urgenţă prin extiderea la 6 benzi de circulaţie a zonei DN1 Cluj-Florești până la 
Spitalul Regional de Urgenţă. Câte o bandă pe sens va fi dedicată transportului în 
comun, salvărilor, poliţiei, pompierilor. De asemenea, se vor amenaja piste de 
biciclete pentru încurajarea utilizării mijloacelor de comun alternative la mașină – 
fiind create astfel culoare de mobilitate alternativă, parte integrantă a viziunii pe 
termen lung pentru Cluj-Napoca și zona metropolitană. Totodată, va fi amenajat 
pasaj pietonal subteran în zona hipermarketului Metro, iar pentru facilitarea 
accesului la Spitalul Regional de Urgenţă se va realiza un pasaj rutier suprateran. 
 
 ,,Odată încheiat contractul se va constitui garanția de bună execuție și se dă ordinul 
de începere a lucrărilor. Durată de execuție este de 20 luni, din care 6 luni proiectare și 
14 luni execuție. Proiectul privind „Drum TransRegio Feleac TR 35- Etapa I Centura 
Metropolitană TR 35 și Drumuri de Legătură – Faza I – Centura Metropolitană TR 35 şi 
Drumuri de legătură Tronson 1 – Drum B4.1- Modernizare DN1 de la km la 481+500 km 
483+655” va fi realizat de câștigătorul licitației, Asocierea S.C. VIAROM CONSTRUCT 
S.R.L. – S.C. ELECTROGRUP S.A. Tronsonul II al centurii metropolitane, în valoare de 838 
milioane euro, are ca termen de depunere a ofertelor 25 septembrie 2023.” a declarat 
Emil Boc, primarul municipiului Cluj-Napoca. 
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                        MOBILITATE URBANĂ | PARTENERIATE 

  
 

    
 

Municipiul SATU MARE  - Lucrările la pasarela pietonală peste râul 

Someș avansează 
 

 
  

 
 
 
 

Lucrările de construcție a Pasarelei pietonale peste râul Someș au demarat în luna 
aprilie 2023, au un termen de execuție de 12 luni, iar valoarea investiției este de 20 
milioane +TVA.  
 
Pasarela pietonală peste Someș va lega Centrul Nou al orașului Satu Mare de mall-ul 
Shopping City Satu Mare și va avea o lungime totală de 214 metri și lungimea 
suprastructurii de 181 metri, având trei deschideri: deschiderea centrală de 130 metri 
și două deschideri de 25 metri peste albia majoră – spre celor două maluri. 
 
Suprafaţa pasarelei va fi de 1224 mp, a rampelor de acces de 742 mp, iar suprafaţa 
totală va fi de 1966 mp. Pasarela pietonală și velo va avea capetele amplasate pe 
cele două maluri la nivelul digurilor, pe care sunt amenajate aleile de promenadă și 
la care se vor conecta traseele pietonale și pistele de cicliști prevăzute a fi realizate 
pe cele două maluri. 

 
 
 
 
 

R
O

M
Â

N
IA

   PR
O

IE
C

TE
/

B
U

N
E

 P
R

A
C

TI
C

I 



 

17 

                                                  MOBILITATE URBANĂ | PARTENERIATE 

 
 
 
 
 

Municipiul TÂRGOVIŞTE – 28 de staţii noi pentru călători 
 

Municipiul Târgovişte  va dispune, cu ajutorul fondurilor europene nerambursabile, 
de una dintre cele mai moderne infrastructuri de transport local din România. Din 
această categorie fac parte și noile staţii de călători. 
 
Staţiile au o lungime de 6 m, dispun de touch screen monitor (dimensiune display 
125 cm., ecran tactil, grosime sticlă 8 mm, sticla fiind călită, rezistentă la explozie, 
anti-ultraviolete, reflexie scăzută, transmisie a luminii peste 97%), vor fi dotate cu 
panou de informaţii digital (dimensiune modul: 256x128 mm, luminozitate: maxim 
6000 cd/m2, reglabilă cu senzor crepuscular încorporat, ce afișează indicativul 
traseului de transport public, direcţia și timpul de așteptare), sistem fotovoltaic cu o 
putere instalată de minim 2 kW (are in componenţă 6 panouri fotovoltaice), router 
wi-fi, camere de luat vederi, prize USB.  
 
Toată structura metalică este protejată anticoroziv și vopsită în câmp electrostatic 
cu pulberi iar principala sursă de alimentare cu energie electrică este reprezentată 
de kit-ul fotovoltaic, integrat în structura staţiei de autobuz. 
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 FINANŢĂRI 
 
 
 
 

Municipiul SFÂNTU GHEORGHE – finanţare prin PNRR pentru 

construirea unui Muzeu al Comunismului unic în ţară 
 

Primăria Municipiului Sfântu Gheorghe a câștigat o finanţare în valoare de 11 
milioane de euro din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă pentru construirea 
unui muzeu unic în ţară. În data de 2 august, primarul Antal Árpád a semnat 
contractul de proiectare și construcţie a Muzeului Comunismului, care va fi amplasat 
în depozitul de tutun al fostei fabrici de ţigarete din oraş. 

 

Scopul construirii acestui muzeu, unic în ţară, nu este doar acela de a crea un nou 
spaţiu cultural și comunitar în municipiu, ci și de a atrage mai mulţi turiști și vizitatori 
în oraș. 

 

Expoziţia permanentă de pe cele patru etaje ale depozitului, cu o suprafaţă totală 
de 3.000 de metri pătraţi, va prezenta sistemul comunist pe epoci, vizitatorii 
interacţionând cu diferitele evenimente ale perioadei, fiind interogaţi și apoi trimiși 
în camera corespunzătoare în funcţie de răspunsurile lor. Se va putea afla despre 
evenimentele din acea perioadă prin intermediul poveștilor deportaţilor, a 
materialelor proiectate sau a fotografiilor. Vor exista două săli pentru copii cu 
sesiuni de educaţie muzeală, dar și două spaţii de expunere pentru expoziţii 
temporare, un magazin de cadouri, o cofetărie de epocă și o cafenea în aer liber pe 
acoperiș. 
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           FINANŢĂRI 

 
 
 
 

Municipiul TIMIŞOARA – finanţare de şase milioane de lei de la AFM 

pentru modernizarea iluminatului public pe 64 de bulevarde şi străzi 
                  

Primăria Municipiului Timișoara a câștigat o finanţare record de 6 milioane de lei de 
la Administraţia Fondului pentru Mediu (AFM), care va permite modernizarea a 
aproape 3.000 de corpuri de iluminat public din oraș și dotarea lor cu sistem de 
telegestiune. 
 
„Străzi mai sigure pentru timișoreni și reducerea facturii la curent sunt cele două 
obiective principale pe care le atingem cu acest proiect. Practic, pe 64 de străzi și 
bulevarde din Timișoara modernizăm întreg iluminatul stradal cu fonduri 
nerambursabile. E o investiţie pe care o vom simţi în anii ce vin, pentru că estimăm 
că factura de curent se va reduce cu peste 70% faţă de nivelul actual pentru aceste 
străzi. Avem în pregătire alte două proiecte mari, pentru modernizarea iluminatului 
public pe încă 92 de străzi și bulevarde din oraș”, a declarat primarul Timișoarei, 
Dominic Fritz.  
 
Valoarea integrală a proiectului de modernizare a iluminatului public din Timișoara – 
Etapa 1, este de peste 14 milioane de lei, cofinanţarea AFM reprezentând 42,6% din 
valoarea totală a acestuia. Anul trecut a fost modernizat iluminatul public de pe 
Căile Torontalului, Aradului şi Sever Bocu şi a introdus în premieră iluminat public 
modern în Parcul Botanic. Ambele proiecte au fost cofinanţate de AFM sau prin 
fonduri europene şi au avut o valoare totală de circa patru milioane de lei. 
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                 OPORTUNITĂŢI 
 
 
 
 

Ministerul Transporturilor a lansat apelurile de proiecte 

pentru trenuri metropolitane 
 

 

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în calitate de AM pentru Programul 
Transport (PT) 2021-2027, a lansat apelurile de proiecte destinate dezvoltării și 
promovării mobilităţii urbane multimodale durabile, prin publicarea versiunii finale a 
ghidului solicitantului pentru prioritatea (P6) Dezvoltarea mobilității sustenabile în 
nodurile urbane – trenurile metropolitane. 
 
Începând cu 04.09.2023 UAT-urile municipii reședinţă de judeţ cu peste 100.000 de 
locuitori/noduri urbane/ UAT-urile - judeţe/ asociaţiile de dezvoltare intercomunitară 
constituite între municipii reședinţă de judeţ cu peste 100.000 de locuitori/noduri 
urbane și alte unităţi administrativ teritoriale/ Municipiul București/  asociaţia de 
dezvoltare intercomunitară constituită între Municipiul București și alte unităţi 
administrativ teritoriale în parteneriat cu CFR-S.A., pot depune proiecte pentru 
dezvoltarea transportului feroviar metropolitan. 
 
Cele două apeluri de proiecte care vizează acest tip de investiţii sunt de tip 
necompetitiv,  conform principiului „primul venit, primul servit”, până la epuizarea 
finanţării disponibile sau până la încheierea apelului. 
 
1. (P6) Trenuri metropolitane în nodurile urbane 
Alocarea FEDR: 350 milioane de euro 
Bugetul limită de contractare: 1.050.000.000 euro 
Valoarea maximă a finanţării acordate pentru costurile totale eligibile (FEDR) - 85% 
Contribuţia publică naţională la finanţarea acordată  din bugetul de stat - 13% 
Contribuţia beneficiarului - 2% 
 
2. P6) Trenul metropolitan în regiunea București-Ilfov 
Alocarea FC: 71 milioane de euro 
Bugetul limită de contractare: 213.000.000 euro 
Valoarea maximă a finanţării acordate pentru costurile totale eligibile (FEDR) - 85% 
Contribuţia publică naţională la finanţarea acordată  din bugetul de stat - 13% 
Contribuţia beneficiarului - 2% 
 
Acţiuni eligibile în cadrul ambelor apeluri: intervenţii la infrastructura de cale ferată 
destinată transportului feroviar metropolitan, achiziţia de material rulant sustenabil 
pentru serviciile feroviare de transport metropolitan, dezvoltarea facilităţilor 
multimodale pentru transportul de pasageri cu trenul metropolitan. 
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 ACTIVITĂŢI AMR 

 
 
 
 

Întâlnire AMR – Ministerul Finanţelor 

 

 
 
Miercuri, 23 august 2023, a avut loc la sediul Asociației Municipiilor din România, o 
întâlnire de lucru între membrii Comitetului Director al AMR și reprezentanții 
Ministerului Finanțelor. 
 
Principala temă pe agendă a fost : 
> Proiectul OUG privind unele măsuri fiscal bugetare în domeniul cheltuielilor 
publice,descentralizarea/ regionalizarea servicilor publice, disciplină economico-
financiară, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative”. 
 
Din partea Ministerului Finanţelor au participat: 
 Domnul Ioan Marcel BOLOȘ, Ministru 
 Doamna Daniela Pescaru, Secretar de Stat 
 
Ministrul finanţelor a prezentat principiile viitoarei OUG  și a luat act de propunerile 
AMR, urmând ca în perioada următoare Asociaţia Municipiilor din România să poată 
evalua forma consolidată a proiectului OUG. 
 
Din partea AMR au participat: 
 Dl. Emil BOC, Președinte AMR, Primarul municipiului Cluj-Napoca 
 Dl. Ionuţ-Florin PUCHEANU, Prim-vicepreşedinte AMR, Primarul municipiului 
Galaţi 
 Dna Lia-Olguţa VASILESCU, Vicepreşedinte AMR, Primarul municipiului Craiova 
 Dl. Florin Alin BIRTA, Vicepreşedinte AMR, Primarul municipiului Oradea 
 Dl. Florin-Tiberiu IACOB-RIDZI, Vicepreședinte AMR, Primarul municipiului 
Petroșani 
 Dl. Dan BOBOUȚANU, Primarul municipiului Hunedoara R
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 Dl. Árpád – András ANTAL, Primarul municipiului Sfântu Gheorghe 
 Dna. Astrid-Cora FODOR, Primarul municipiului Sibiu 
 Dl. Gabriel PLEȘA, Primarul municipiului Alba Iulia 
 Dl.Constantin MITACHE, Director General al AMR 
 Dna. Luiza DINU, Director Juridic al AMR 
 Dl. Aurel Gabriel Simionescu, Expert AMR. 
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